Bernard

Cur hæc medius orbis mira raculit?

Marth. 13. 45.

Pravus Monachus margaritæ fac.

Verf. 46

Plinij

DD 2 55

essent pretiosa omnia, in oblationem estimationis, atque demonstrationem voluntatis. Iuxta pretium, quidlibet estimandum. Summe summum: pretiosaque inter pretiosa dicitur margarita; quippequam in illa omnia. Observa: Una pretiosa margarita. Si margarita est, una est, & pretiosa est: & merito dicitur margarita pretiosa; quoniam summe pretiosum, quod cuncta pretiosa invenirentur in una. Omnia dedit, ut unam sibi propositum compararet. Ad quid cuncta, dum in una habebat omnia? Omnia dedit, & nihil emptione amisit: igitur una gaudebat momentis, quae rutilabant in singulis. Magnam sane pretium. Magnum utique quarentis studium, quod secuta fuit felicitas; ubi in una margarita cunctarum mirè continebatur pretiositas.

Pretiosa est margarita in qua cuncta pretiosa.

Benedictus margarita pretiosa.

Genesi margaritarum.

Plin.

Quantum studium in Novissis imbuenda?

18 Hanc pretiosam margaritam arbitrator Benedictum: igitur ipse ob pretiositatem virtutum emicat compendium opum. Momenta à pretiositate pendunt: & non solum est pretiosa, quia pretiosa; sed quia propter Spiritus plenitudinem, gemmarum omnium habet pretiositatem. Plenus iustorum spiritu rutilat Benedictus: at inquirens, unde & quomodo plenus? Margarita rationalis rutilat eius anima. Contemplantur quomodo fiat margarita pretiosa.

Modus exactè describitur a Plinio. In mare sunt, ceterum eis maior est societas caeli, quam maris. Quadrat ad unguem: siquidem Benedictus vel in corpore carnis, in terris positus habitabat in caelis. Has ubi genitalis anni stimuloerit hora, pandentes sese quadam oscitatione impleri roscido conceptu tradunt: gravidas postea enitti, partumque concharum esse margaritas pro qualitate roris accipit: Si tempestive fatientur grandescere & partus. (Observent quiqui curam in Monasterio tyronum habent, ut tempestive caelesti doctrinae rore fatientur: igitur licet semper sit semen verbi Dei caeleste; nil prodest, si intempestive ab occasione pendet, à roris aviditate, & magistrorum forma, quod partus grandescant, vel evanescant. Retorqueatur Horatius lib. 3. Carm. Od. 6. v. 45.

Damnosa quid non imminuit dies! Aetas parentum peior avo, tulit Nos nequiores, mox daturos Progeniem vitiosorem.) Si fulgeres, comprimi conchas, ac pro icinij modo minus: Miror ipso tantum eas caelo gaudere: Multo deinde obrutas sale in vasis scilicet erosu carne omni, uniones decidere in ima. Hæc Plinius ubi supr.

19 Ferè in omnibus, ut micaret gemma pretiosa anima Benedicti, studuit margaritarum formationi. In specu Sublaci tantum gaudebat caelo, & ibi quasi in concha sese pandens, oscitatione crebra impleri cupiebat conceptu roscido, scilicet cælestium; ut satiata tempestive grandesceret partus margaritarum: quæ quidem apparuerunt & in vasis scilicet sale mortificationis obruris unionibus, duris flagellis erosa carne corporis, & exutis carnis, qua induebatur, vestimentis. Hic fuit formationis modus, ceterum ad plenitudinem longè alius. Margaritæ magnitudo minuitur pro icinij modo dicit Plinius: at in Benedicto pro modo icinij crevit margaritæ corpus: igitur concha quò vacua carnis, eò plenior roris caelestis. Canit vel Ethnicus ubi dudum, Od. 16. v. 21.

Quantò quisque sibi plura negaverit, A Dijs plura feret.

Ex rore caelesti margarita fit materia: quò plus accipit roris concha, eò pretiosior, atque corpulentior margarita. Ut summa sit plenitudinis, dilatentur spatia charitatis: igitur dum caro mortificatione comprimitur, & sale penitentia eroditur; cor harum tribulatione ad uberiorem rorem, effectum vacuitate dilatatur. Nihil carnis Benedictus ex carne habebat: & cum margaritæ corpus constet ex spatiorum vacuitate forma; nasciscens Benedictus præ cunctis affectionum vacuitatem, habuit omnium iustorum spiritus plenitudinem.

20 Supereminetior via demonstranda est in cacumen perfectionis virtutis: igitur Scire oportet supereminetior scientia charitatem. Ad quid ergo huiusmodi scientia? Dicit Apostolus: Ut impleamini in omnem plenitudinem. Implexa sanè perodus. Si pleni sunt in quam plenitudinem tendent? In omnem? Ergo non habebant plenitudinem. Quo ergo ingenio erant pleni, ut impleantur; cum impleri non possunt, qui iam pleni? Quia gratia habent spiritum plenum, sed non præut possunt. In plenitudinem plenam requiritur scientia, qua animæ, ut plena impleatur, dilatentur spatia. Quasi rore caelesti, ut coaguletur in margaritas, impleantur oscitantes hominum conchæ; verum plenæ non sunt plenæ, quippe omnino non sunt vacuæ: igitur quæque loca occupant carnis affectiones, nequeunt esse gratiarum plenitudinis. Sunt enim gratia vasa cordis plena, ceterum non plenæ gratia: siquidem quicquid indulget affectui, subtrahi animus plenitudini gratia. Vasa sunt plena, sed vacua; quia simul

Horat. Unde in Benedicti Spiritus plenitudi

Horat.

Summa vita austeritas.

Ephes. 19.

Ibida

Cordasof sunt esse gratiosa, sed non plenè gratia.

vilia & pretiosa. Modus huius supereminetioris scientia, est separare pretiosum à vili; ut occupet ros caelestis quicquid affectus possederat carnis. Evacuata omni affectione carnæ, erit plenitudo plena; quoniam cum illa licet sit perfectio, non est omnis plenitudo: & Paulus evacuare homines iubet, quodcumque veteris hominis; ut vacificentur omnes in omnibus plenitudinem. Intelleges modo, cur Virgo virginum saluetur ab Angelo, Gratia plena, & plenè gratia. Ita quia comprehendit hominum & Angelorum perfectionem, gratiarum omnium plenissimam plenitudinem; & quia tantum habuit carnis, quantum opus erat, ut esset humana, vel carne non conferret divina.

Unde erit gratia plenat

Luc. 1. 28.

Maria gratia plenissima.

Gregor. Magn. Benedictus in passionibus vacuus. Zachar.

2. Petri. 2. 8.

An possint homines esse vacui, & una cum fructu, dum dicit velus Petri, Nec sine fructu, nec vacui? Sanè possunt. Benedictus astruit, quod Petrus meditante supponit: igitur in eo virtutum omnium mirabilis fructus, quoniam omnino passionibus vacuus. Habuit ergo præ ceteris ad receptionem roris, capacitatem; & adeptus est omnium iustorum spiritus plenitudinem.

Plenus quia vacuus.

Gen. 27. In illo perfecta non plenitudo.

2. Cor. 6. 11.

23 Dilatet Deus Iaphet: fuit benedictio Noëm in filium circumspæctum. Potius videtur comprehendere Benedictum. Iaphet sonat dilatationem: quam pater dilatari cupit, dum meliora & perfectiora eligit: igitur videtur mirè dilatata dilatatio, dum in illo coruscet perfectionum plenitudo. Magnum habemus Patrem, qui nos amanter alloquitur tum in vitâ, cum in Regula: Or nostrum patet ad vos. Cor nostrum dilatatum est. Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris. Eandem autem habentes remunerationem (tamquam filijs dico) dilatamini & vos. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitia cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infideli? Qui autem consensus templi Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi. Ergo dilatetur, ut impleamur. Si angustantur vasa carnis, dilatentur sinus in cumulum perfectionis. Habemus enim & præclarum exemplum. Dedece esse degeneres, dum illius accipimus spiritum adoptionis. Sol lucidissimus est. Magna vel caecutionibus lux: quandoquidem Benedictus in medio iustorum residens.

Complectitur omnia.

Virgil.

21 Quid de Benedicto proportionaliter dicam? Omnium iustorum spiritu plenus fuit: astruit Gregorius. Verum quomodo ita plenus? Fuit passionibus vacuus: ait Zacharias Pap. ut vidimus Didasc. 4. num. 2. & latè exponemus Tautolog. 6. Didasc. 4. num. 11. Potest esse plenitudo, at cum passionibus non est plenitudo omnis, quoniam quicquid spiritus, occupat affectio carnis. Nil plene plenum, si plene non vacuum: igitur iuxta vacuitatem passionum, est plenitudo gratia, caelestis roris, in corpus margaritarum: & omnium iustorum spiritu plenus, extollitur Benedictus; quoniam ut in omnem impleteret plenitudinem, nactus est adhuc mortalis affectionum vacuitatem.

22 Non vacuus nec sine fructu (ait Petrus) constituit charismata homines in cognitione Christi. Epexegetis est, seu Axiologia, qua prima exponitur secunda sententia, ut diximus in Prolog. Galeat. 9. 4. num. 12. Hoc litterale: sed inquirendum modo,